
 

 

 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Г О Р О Д А  К О С Т Р О М Ы  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

26 декабря 2017 года  
№ 

3374 

 

 

 

Об оказании содействия территориальным избирательным  

комиссиям № 1, № 2 города Костромы Костромской области  

по подготовке и проведению на территории города Костромы  

выборов Президента Российской Федерации  

18 марта 2018 года 
 

В целях обеспечения реализации и защиты избирательных прав граждан, оказания 

содействия территориальным избирательным комиссиям № 1, № 2 города Костромы 

Костромской области при подготовке к проведению на территории города Костромы выборов 

Президента Российской Федерации 18 марта 2018 года, в соответствии с Федеральным законом 

от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 

участие в референдуме граждан Российской Федерации», Федеральным законом от 10 января 

2003 года № 19-ФЗ «О выборах Президента Российской Федерации», постановлением 

Правительства Российской Федерации от 8 ноября 2017 года № 1337 «О мерах по оказанию 

содействия избирательным комиссиям в реализации их полномочий при подготовке и 

проведении выборов Президента Российский Федерации», руководствуясь статьями 42, 44, 

частью   1 статьи 57 Устава города Костромы, 

П О С Т А Н О В Л Я Ю : 

1. Просить руководителей организаций всех форм собственности оказать содействие 

территориальным избирательным комиссиям № 1, № 2 города Костромы Костромской 

области и участковым избирательным комиссиям в работе по подготовке и проведению 

выборов Президента Российской Федерации 18 марта 2018 года. 

2. Отделу по работе со средствами массовой информации Администрации города 

Костромы (О. Н. Кокоулина) разработать и осуществить совместно с территориальными 

избирательными комиссиями № 1, № 2 города Костромы Костромской области меры по 

информационному обеспечению избирателей.  

3. Комитету образования, культуры, спорта и работы с молодежью Администрации 

города Костромы (И. Н. Морозов) совместно с территориальными избирательными 

комиссиями № 1, № 2 города Костромы Костромской области организовать информационно 

– разъяснительную работу в подведомственных учреждениях. 

4. Управлению экономики Администрации города Костромы (И. Ю. Проскурина) 

совместно с муниципальным унитарным предприятием города Костромы «Информация» 

провести работу по определению специальных мест на территории каждого избирательного 

участка (не ближе 50 метров от входа в здания и помещения, где располагаются участковые 



 

 

избирательные комиссии) для размещения печатных агитационных материалов. 

5. Рекомендовать: 

5.1. Муниципальному казенному учреждению города Костромы «Центр регистрации 

граждан» (И. Н. Черноземцева), Отделу военного комиссариата Костромской области по 

городу Костроме (А. В. Ерохин), Отделу записи актов гражданского состояния по городскому 

округу город Кострома департамента ЗАГС по Костромской области (О. Л. Сизова) через 

Отдел информационных ресурсов и связи Администрации города Костромы (Е. В. Моряков) 

своевременно представлять в территориальные избирательные комиссии № 1, № 2 города 

Костромы Костромской области уточненные данные о месте пребывания избирателей. 

5.2. Костромской городской общественной организации ветеранов (пенсионеров) 

войны, труда, вооруженных сил и правоохранительных органов (Н. В. Пашутина) оказать 

содействие территориальным избирательным комиссиям № 1, № 2 города Костромы 

Костромской области в информационно-разъяснительной работе среди пенсионеров о 

порядке участия в выборах. 

5.3. Управлению Министерства внутренних дел России по городу Костроме     (А. Е. 

Ларионов) организовать работу сотрудников по обеспечению сохранности помещений для 

работы участковых избирательных комиссий, охраны общественного порядка в местах 

голосования и в местах проведения массовых агитационных мероприятий, проводимых 

участниками избирательных компаний. 

5.4. Главному управлению Министерства Российской Федерации по делам 

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных 

бедствий по Костромской области (А. В. Урусов) оказать помощь участковым 

избирательным комиссиям и принять меры по обеспечению безопасности граждан в период 

проведения на территории города Костромы выборов Президента Российской Федерации 18 

марта 2018 года, закрепить за каждым избирательным участком ответственных работников. 

5.5. Костромскому гарнизону (И. М. Емельянов) организовать в пределах своей 

компетенции работу по обеспечению условий для реализации военнослужащими 

избирательных прав, в том числе организации необходимых условий для голосования 

избирателей, проживающих в пределах расположения воинских частей, находящихся на 

территории города Костромы. 

5.6. Управлению Федеральной службы исполнения наказаний Российской Федерации 

по Костромской области (С. В. Забелин) организовать в пределах своей компетенции работу 

по обеспечению голосования подозреваемых и обвиняемых в совершении преступлений 

граждан, находящихся в местах содержания под арестом подозреваемых и обвиняемых в 

совершении преступлений. 

6. Утвердить прилагаемые: 

6.1. комплексный план мероприятий по подготовке и проведению на территории города 

Костромы выборов Президента Российской Федерации  18 марта 2018 года; 

6.2. состав рабочей группы по оказанию содействия территориальным избирательным 

комиссиям № 1, № 2 города Костромы Костромской области по подготовке и проведению на 

территории города Костромы выборов Президента Российской Федерации 18 марта 2018 года. 

7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

8. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и размещению 

на официальном сайте Администрации города Костромы в информационно-

телекоммуникационной сети  «Интернет». 

 

 

Глава Администрации города Костромы                              В. В. Емец 



 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации  

города Костромы 

от «26» декабря 2017 года № 3374 

 

Комплексный план мероприятий по подготовке и проведению  

на территории города Костромы выборов  

Президента Российской Федерации  

18 марта 2018 года 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия Сроки  

исполнения 

Ответственные 

I. Организационное обеспечение 

1. Создание Рабочей группы по оказанию 

содействия территориальным избирательным 

комиссиям № 1, № 2 города Костромы 

Костромской области по подготовке и  

проведению на территории города Костромы 

выборов Президента Российской Федерации 18 

марта 2018 года  (далее – Рабочая группа) 

декабрь 2017 

года 

Руководитель 

Рабочей группы 

2. Организация рассмотрения на заседаниях 

Рабочей группы вопросов о ходе выполнения 

мероприятий, предусмотренных 

комплексным планом мероприятий по 

подготовке и проведению на территории города 

Костромы выборов Президента Российской 

Федерации  18 марта 2018 года 

декабрь 2017 

года - март 

2018 года 

Руководитель  

Рабочей группы 

3. Проведение смотра работы участковых 

избирательных комиссий на территории 

города Костромы на лучшую организацию 

работы 

март 2018 

года 

территориальная 

избирательная 

комиссия № 1 города 

Костромы 

Костромской 

области, 

территориальная 

избирательная 

комиссия № 2 города 

Костромы 

Костромской области 

(далее – ТИК № 1, 

ТИК № 2)  совместно 

с Администрацией 

города Костромы 

II. Информационное обеспечение 

1. Организация работы по разъяснению среди 

населения: 

- основных положений Федеральных законов 

декабрь 2017 

года - март 

2018 года 

ТИК №1, ТИК № 2, 

Комитет образования, 

культуры, спорта и 



 

 

«Об основных гарантиях избирательных прав 

и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации», «О выборах 

Президента Российской Федерации»,            

«О Государственной автоматизированной 

системе "Выборы"»; 

- системы органов государственной власти 

Российской Федерации  

работы с молодежью 

Администрации 

города Костромы 

совместно с органами 

внутренних дел, 

прокуратурой, 

Комитетом 

социальной защиты 

населения, опеки и 

попечительства по 

городскому округу 

город Кострома 

2. Участие в организации и проведении 

разъяснительной работы по порядку участия 

в выборах среди: 

- военнослужащих воинских частей, 

расположенных на территории города 

Костромы; 

- избирателей, голосующих впервые; 

- избирателей, обучающихся по очной форме 

обучения; 

- избирателей, находящихся в день 

голосования в местах временного 

пребывания, в том числе граждан, 

находящихся в местах содержания под 

арестом подозреваемых и обвиняемых в 

совершении преступлений; 

- избирателей, работающих на предприятиях с 

непрерывным циклом работы и занятых на 

отдельных видах работ, где невозможно 

уменьшение продолжительности работы 

(смены); 

- граждан с ограниченными физическими 

возможностями; 

- граждан, являющихся вынужденными 

переселенцами; 

- граждан, не имеющих регистрации по месту 

жительства в пределах Российской 

Федерации 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

декабрь 2017 

года - март 

2018 года 

ТИК № 1, ТИК № 2  

совместно с 

командирами 

воинских частей, 

Комитетом 

образования, 

культуры, спорта и 

работы с молодежью 

Администрации 

города Костромы, 

руководителями 

образовательных 

учреждений 

профессионального 

образования, 

медицинских 

учреждений, иных 

учреждений 

временного 

пребывания граждан, 

руководителями 

предприятий с 

непрерывным циклом 

работы, органами 

внутренних дел, 

Управлением по 

вопросам миграции 

Управления 

Министерства 

внутренних дел 

Российской 

Федерации по 

Костромской области, 

Комитетом 

социальной защиты 

населения, опеки и 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

попечительства по 

городскому округу 

город Кострома, 

Управлением 

Пенсионного фонда 

Российской Федерации 

по Костромской 

области,  

отделениями 

общественных 

организаций 

инвалидов 

3. Проведение обучения членов участковых 

избирательных комиссий, резерва составов 

участковых комиссий по вопросам 

избирательного права  

 

по отдельному 

плану 

ТИК № 1, ТИК № 2 

4.  Проведение обучения по вопросам 

избирательного права: 

- работников Администрации города 

Костромы, осуществляющих работу по 

обеспечению деятельности комиссий;  

 

 

декабрь 2017 

года - март 

2018 года 

 

 

Администрация 

города Костромы, 

ТИК № 1, ТИК № 2 

совместно с органами 

внутренних дел, 

прокуратуры, 

территориальным 

подразделением 

Государственного 

Управления 

Министерства 

Российской 

Федерации по делам 

гражданской 

обороны, 

чрезвычайным 

ситуациям и 

ликвидации 

последствий 

стихийных бедствий 

России по Костромской 

области 
 

 - работников, ответственных за оказание 

содействия избирателям и участковым 

избирательным комиссиям, в организациях, 

в которых избиратели временно пребывают; 

 

 

декабрь 2017 

года - март 

2018 года  

 

 
 

Администрация 

города Костромы, 

ТИК № 1, ТИК № 2, 

руководители 

соответствующих 

организаций 



 

 

 

- представителей Комитета социальной 

защиты населения, опеки и попечительства по 

городскому округу город Кострома, 

учреждений культуры, образования, 

здравоохранения, жилищно-коммунального 

хозяйства и транспорта по обеспечению 

необходимых условий для голосования 

граждан, являющихся инвалидами; 

 

 

 

 

 

 

- сотрудников Многофункционального 

центра предоставления государственных и 

муниципальных услуг 

 

декабрь 2017 

года - март 

2018 года  

 

 

Администрация 

города Костромы, 

ТИК № 1, ТИК № 2, 

Комитет социальной 

защиты населения, 

опеки и 

попечительства по 

городскому округу 

город Кострома, 

отделения 

общественных 

организаций 

инвалидов 

 

ТИК № 1, ТИК № 2 

5. Проведение консультаций и деловых встреч с 

представителями местных отделений 

политических партий и иных общественных 

объединений  

декабрь 2017 

года - март 

2018 года  

 

ТИК № 1, ТИК № 2, 

Управление 

организационной 

работы, 

документационного 

обеспечения и связей 

с общественностью 

Администрации 

города Костромы 

6. Организация работы по повышению 

правовой культуры и информационному 

обеспечению избирателей через средства 

массовой информации в городе Костроме, в 

том числе: 

- проведение деловых встреч с 

представителями средств массовой 

информации по вопросам участия средств 

массовой информации в избирательном 

процессе;  

- обеспечение опубликования 

разъяснительных материалов избирательной 

комиссии Костромской области, ТИК № 1, 

ТИК № 2; 

декабрь 2017 

года - март 

2018 года 

ТИК№ 1, ТИК № 2 

совместно со 

средствами массовой 

информации 

 - участие в подготовке специальных 

выпусков теле-радиопередач местного радио, 

телевидения 

  



 

 

7. Оказание содействия библиотекам города 

Костромы в проведении информационно-

разъяснительной работы по правовому 

просвещению избирателей в 2018 году, в том 

числе: 

- в оформлении книжных выставок; 

- в проведении «часов информации» 

декабрь 2017 

года - март 

2018 года 

Комитет образования, 

культуры, спорта и 

работы с молодежью 

Администрации 

города Костромы, 

ТИК № 1, ТИК № 2 

8. Оказание содействия молодежным 

организациям в проведении работы по 

повышению правовой культуры молодых 

избирателей  

декабрь 2017 

года - март 

2018 года 

Комитет образования, 

культуры, спорта и 

работы с молодежью 

Администрации 

города Костромы, 

ТИК № 1, ТИК № 2 

9. Оформление и обновление информационных 

стендов по избирательной тематике 

(«Информация для избирателей») в 

помещениях Администрации города 

Костромы, библиотек, молодежных 

организаций, учреждений образования и 

культуры, Комитета социальной защиты 

населения, опеки и попечительства по 

городскому округу город Кострома, 

Управления по вопросам миграции 

Управления Министерства внутренних дел 

Российской Федерации по Костромской 

области 

декабрь 2017 

года - март 

2018 года 

ТИК № 1, ТИК № 2, 

Комитет образования, 

культуры, спорта и 

работы с молодежью 

Администрации 

города Костромы, 

Комитет социальной 

защиты населения, 

опеки и 

попечительства по 

городскому округу 

город Кострома, 

органы внутренних 

дел, Управлением по 

вопросам миграции 

Управления 

Министерства 

внутренних дел 

Российской 

Федерации по 

Костромской области 

10. Формирование подборки материалов о 

выборах и референдуме в библиотеках 

города Костромы 

декабрь 2017 

года - март 

2018 года 

Комитет образования, 

культуры, спорта и 

работы с молодежью 

Администрации 

города Костромы, 

ТИК № 1, ТИК № 2 

11. Принятие мер по обеспечению равных 

условий для проведения кандидатами, 

избирательными объединениями 

предвыборной агитации, в том числе: 

  

 - оборудование на территории каждого 

избирательного участка специальных мест 

для размещения печатных агитационных 

материалов кандидатов на должность 

декабрь 2017 

года - март 

2018 года 

Администрация 

города Костромы, 

ТИК № 1, ТИК № 2 



 

 

Президента Российской Федерации;  

 - определение помещений, находящихся 

муниципальной собственности, пригодных 

для проведения агитационных публичных 

мероприятий в форме собраний, 

безвозмездно предоставляемых 

собственником, владельцем помещения на 

время, установленное соответствующей 

избирательной комиссией 

зарегистрированному кандидату, его 

доверенным лицам для встреч с 

избирателями; 

- обеспечение уведомления в письменной 

форме избирательной комиссии Костромской 

области собственником, владельцем 

помещения, находящемся в государственной 

или муниципальной собственности, а равно 

помещения, находящемся в собственности 

организации, имеющей на день официального 

опубликования (публикации) решения о 

назначении выборов, государственную и (или) 

муниципальную долю (вклад) в своем уставном 

(складочном) капитале, превышающую 30 

процентов, о предоставлении этого помещения 

зарегистрированным кандидатам;  

- обеспечение рассмотрения заявок на 

выделение помещений, находящихся в 

государственной или муниципальной 

собственности, а равно помещений, 

находящихся в собственности организации, 

имеющей на день официального 

опубликования (публикации) решения о 

назначении выборов, государственную и (или) 

муниципальную долю (вклад) в своем уставном 

(складочном) капитале, превышающую 30 

процентов, в соответствии с законодательством 

о выборах; 

- обеспечение рассмотрения уведомлений 

организаторов митингов, демонстраций, 

шествий и пикетирования в порядке, 

установленном законодательством Российской 

Федерации; 

 

 

 

 

- обеспечение безопасности при проведении 

агитационных публичных мероприятий 

декабрь 2017 

года - март 

2018 года  

 

 

 

 

 

 

 

 
в период 

проведения 

предвыборной 

агитации 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

в период 

проведения 

предвыборной 

агитации 

 

 

 

 

 

 

 

 
в период 

проведения 

предвыборной 

агитации 

 

 

 

 

 
в период 

проведения 

Администрация 

города Костромы, 

ТИК № 1, ТИК № 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

Собственники, 

владельцы 

соответствующих 

помещений,  

Муниципальное 

казенное учреждение 

города Костромы 

«Управление 

административными 

зданиями»,  

ТИК № 1, ТИК № 2 

 

 

Собственники, 

владельцы 

соответствующих 

помещений,  

Муниципальное 

казенное учреждение 

города Костромы 

«Управление 

административными 

зданиями»,  

ТИК № 1, ТИК № 2 

 

Управление 

организационной 

работы, 

документационного 

обеспечения и связей с 

общественностью 

Администрации города 

Костромы  

 

Администрация города 

Костромы, органы 



 

 

 предвыборной 

агитации 
внутренних дел 

12. Проведение учебных занятий по вопросам 

избирательного права с работниками 

органов внутренних дел, территориального 

подразделения Государственного Управления 

Министерства Российской Федерации по 

делам гражданской обороны, чрезвычайным 

ситуациям и ликвидации последствий 

стихийных бедствий России по Костромской 

области 

декабрь 2017 

года - март 

2018 года, 

по 

отдельному 

плану 

ТИК № 1, ТИК № 2 

совместно с органами 

внутренних дел, 

прокуратуры, 

территориальным 

подразделением 

Государственного 

Управления 

Министерства 

Российской 

Федерации по делам 

гражданской 

обороны, 

чрезвычайным 

ситуациям и 

ликвидации 

последствий 

стихийных бедствий 

России по 

Костромской области 

III. Обеспечение учета избирателей 

1. Проведение анализа состояния учета 

избирателей, разработка и осуществление мер 

по совершенствованию организации учета 

избирателей на территории города Костромы, 

в воинских частях, расположенных на 

территории города Костромы 

декабрь 2017 

года - март 

2018 года 

Отдел 

информационных 

ресурсов и связи 

Администрации 

города Костромы, 

ТИК № 1, ТИК № 2 

совместно с 

командирами 

воинских частей  

2. Осуществление контроля за актуализацией 

сведений об избирателях, участниках 

референдума содержащихся в 

территориальном фрагменте Регистра 

избирателей 

Постоянно  ТИК № 1, ТИК № 2, 

системные 

администраторы 

средств комплекса 

средств автоматизации 

ТИК № 1, ТИК № 2 

3. Разработка и осуществление мер, 

направленных на обеспечение качественного 

проведения регистрации избирателей, 

проживающих на территории города 

Костромы, в воинских частях, 

расположенных на территории города 

Костромы  

декабрь 2017 

года - март 

2018 года
 

Отдел 

информационных 

ресурсов и связи 

Администрации города 

Костромы, ТИК № 1, 

ТИК № 2 совместно с 

командирами воинских 

частей 



 

 

4. Организация работы по уточнению сведений 

о гражданах, являющихся инвалидами 

 

декабрь 2017 

года - март 

2018 года  

ТИК № 1, ТИК № 2,  

департамент по труду и 

социальной защите 

населения Костромской 

области, 

Управление 

Пенсионного фонда 

Российской Федерации 

по Костромской 

области,  

отделения 

общественных 

организаций инвалидов 

5. Оказание содействия ТИК № 1, ТИК № 2, 

участковым избирательным комиссиям в 

организации сверки данных об избирателях, 

внесенных в списки избирателей 

 

 

 

январь – март 

2018 года 
 

Отдел 

информационных 

ресурсов и связи 

Администрации 

города Костромы, 

отдел записи актов 

гражданского 

состояния совместно  

с Управлением по 

вопросам миграции 

Управления 

Министерства 

внутренних дел 

Российской 

Федерации по 

Костромской области, 

Военным 

комиссариатом города 

Костромы, органами 

внутренних дел  

IV. Обеспечение правопорядка и общественной безопасности на выборах 

1. Осуществление мероприятий по 

обеспечению на территории города 

Костромы общественной безопасности в 

ходе избирательных кампаний  

 

декабрь 2017 

года - март 

2018 года 

Отдел 

административных 

органов 

Администрации  

города Костромы 

совместно с органами 

внутренних дел  

2. Осуществление мероприятий по 

обеспечению охраны помещений участковых 

избирательных комиссий, а также 

сохранности избирательных документов при 

их перевозке и хранении 

январь – март 

2018 года 

 

Администрация 

города Костромы, 

ТИК № 1, ТИК № 2 

совместно с органами 

внутренних дел 



 

 

3. Осуществление мероприятий по 

обеспечению пожарной безопасности в 

зданиях, где размещаются ТИК № 1, ТИК 

№ 2, участковые избирательные комиссии, 

помещения для голосования 

январь – март 

2018 года 

 

Администрация 

города Костромы 

совместно с 

территориальным 

подразделением 

Государственного 

Управления 

Министерства 

Российской 

Федерации по делам 

гражданской 

обороны, 

чрезвычайным 

ситуациям и 

ликвидации 

последствий 

стихийных бедствий 

России по 

Костромской области 

4. Проведение семинаров-совещаний 

должностных лиц, членов участковых 

избирательных комиссий, сотрудников  

органов внутренних дел по вопросам, 

связанным с обеспечением законности при 

проведении выборов, порядком привлечения 

к ответственности за нарушения 

избирательного законодательства 

февраль 

2018 года 

 

ТИК № 1, ТИК № 2 

совместно с органами 

внутренних дел и 

прокуратуры города 

Костромы 

5.  Принятие мер по обеспечению 

информационной безопасности и сохранности 

программно-технических средств комплекса 

средств автоматизации Государственной 

автоматизированной системы «Выборы» 

декабрь 2017 

года - март 

2018 года  

ТИК № 1, ТИК № 2, 

системный 

администратор средств 

комплекса средств 

автоматизации 

Государственной 

автоматизированной 

системы «Выборы» 

ТИК № 1, ТИК № 2 

6. Проведение информационно - разъяснительной 

работы с населением о порядке 

информирования участковых избирательных 

комиссий, органов внутренних дел о 

нарушениях избирательного законодательства, 

противоправных действиях 

январь – март 

2018 года 

 

ТИК № 1, ТИК № 2 

совместно с органами 

внутренних дел и 

прокуратуры города 

Костромы 

7. Организация работы телефонных пунктов 

«горячая линия связи с избирателями», 

«телефон доверия» для проведения 

разъяснительной работы среди избирателей, 

сбора информации и оперативного 

1 февраля –  

18 марта  

2018 года 

 

ТИК № 1, ТИК № 2 

совместно с органами 

внутренних дел и 

прокуратуры города 

Костромы 



 

 

реагирования на обращения граждан 

8. Размещение в средствах массовой информации 

разъяснительных материалов об юридической 

ответственности за нарушение избирательного 

законодательства, участие  в радио- 

телепередачах по вопросам, связанным с 

профилактикой правонарушений на выборах 

декабрь 2017 

года - март 

2018 года 

ТИК № 1, ТИК № 2 

совместно с органами 

внутренних дел и 

прокуратуры города 

Костромы, средствами 

массовой информации 

V. Обеспечение условий для свободного волеизъявления граждан на выборах 

1. Организация оборудования пунктов приема 

заявлений, помещений участковых 

избирательных комиссий и помещений для 

голосования: 

- подготовка помещений для размещения 

пунктов приема заявлений, участковых 

избирательных комиссий, помещений для 

голосования с учетом создания более 

удобных для избирателей условий и 

соблюдения мер безопасности; 

- подготовка предложений по выделению 

помещений для размещения пунктов приема 

заявлений, участковых избирательных 

комиссий, помещений для голосования с 

учетом создания более удобных для 

избирателей условий и соблюдения мер 

безопасности; 

- обеспечение необходимых условий для 

голосования граждан с нарушением функций 

опорно-двигательного аппарата, 

слабовидящих избирателей; 

- разработка и осуществление мер, связанных с 

обеспечением оптимальной системы связи с 

местами размещения пунктов приема 

заявлений, участковых избирательных 

комиссий, помещений для голосования; 

 

 

 

 

 

январь – март 

2018 года 

 

 

 

 

январь – март 

2018 года 

 

 

 

 

 

январь – март 

2018 года 

 

 

январь – март 

2018 года 

 

 

 

 
 

Администрация 

города Костромы, 

ТИК № 1, ТИК № 2 

 

 

Администрация 

города Костромы, 

ТИК № 1, ТИК № 2 

 

 

 

Администрация 

города Костромы, 

ТИК № 1, ТИК № 2 

 

Администрация 

города Костромы, 

ТИК № 1, ТИК № 2 

совместно с 

открытым 

акционерным 

обществом 

«Костромская 

городская телефонная 

сеть», Филиалом в 

Ярославской и 

Костромской 

областях открытого 

акционерного 

общества 

«Ростелеком» 

 

 - разработка и осуществление мер, связанных с январь – март Администрация города 



 

 

обеспечением бесперебойного 

электроснабжения помещений, где 

располагаются ТИК № 1, ТИК № 2, комплекс 

средств автоматизации Государственной 

автоматизированной системы «Выборы»», 

участковые избирательные комиссии, 

помещения для голосования; 

 

 

  

 

- опубликование списка избирательных 

участков с указанием их границ, номеров, мест 

нахождения участковых избирательных 

комиссий, номеров телефонов участковых 

избирательных комиссий 

2018 года 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

не позднее 

6 февраля 2018 

года 

Костромы совместно с 

подразделениями 

филиала открытого 

акционерного 

общества 

«Межрегиональная 

распределительная 

сетевая компания 

Центра» - 

«Костромаэнерго» 

 

Администрация 

города Костромы, 

ТИК № 1, ТИК № 2 

2. Организация работы по обеспечению  

антитеррористической защищенности  

помещений избирательных комиссий  

и помещений для голосования 

избирательных участков 

январь – март 

2018 года 

 

 

Администрация 

города Костромы, 

правоохранительные 

органы, ТИК № 1, 

ТИК № 2 

3. Выработка предложений по оптимизации 

организации голосования: 

- граждан с ограниченными физическими 

возможностями; 

- граждан, являющихся вынужденными 

переселенцами; 

- граждан, не имеющих регистрации по 

месту жительства в пределах Российской 

Федерации 

январь – март 

2018 года 

 

 

ТИК № 1, ТИК № 2 

совместно с 

департаментом по 

труду и социальной 

защите населения 

Костромской области, 

отделениями 

общественных 

организаций 

инвалидов, 

Управлением по 

вопросам миграции 

Управления 

Министерства 

внутренних дел 

Российской 

Федерации по 

Костромской области 

VI. Материально-техническое обеспечение деятельности избирательных комиссий 

1. Осуществление мер по улучшению 

материально-технического обеспечения ТИК   

№ 1, ТИК № 2, участковых избирательных 

комиссий, в том числе: 

  



 

 

 

 

 
 

- обеспечение необходимых условий 

деятельности комиссий; 

- хранению избирательной документации, 

технологического оборудования; 

- обеспечение компьютером и принтером в 

день голосования для оформления протокола с 

QR - кодом  

январь – март 

2018 года 

 

Администрация 

города Костромы, 

ТИК № 1, ТИК № 2 

2. Разработка и осуществление мер по 

транспортному обеспечению участковых 

избирательных комиссий до дня 

голосования и в день голосования 
 

февраль – 

март 2018 

года 

 

Администрация города 

Костромы, ТИК № 1, 

ТИК № 2 

3. Проведение анализа обеспеченности 

участковых избирательных комиссий 

избирательным оборудованием, его 

соответствия нормативам, утвержденным 

Центральной избирательной комиссией 

Российской Федерации 

февраль – 

март 2018 

года 

 

ТИК № 1, ТИК № 2 

4. Организация работы пункта приема 

заявлений, обеспечение помещением, 

компьютером и принтером 

не позднее 

20 февраля 

2018 года 

Администрация 

города Костромы, 

ТИК № 1, ТИК № 2 

5. Оформление «паспорта избирательного 

участка» (внесение изменений) по 

избирательным участкам города Костромы 

декабрь 2017 

года - март 

2018 года 

ТИК № 1, ТИК № 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

УТВЕРЖДЕН 

 постановлением Администрации  

города Костромы 

от  «26» декабря 2017 года № 3374 

 

Состав рабочей группы по оказанию содействия территориальным избирательным 

комиссиям № 1, № 2 города Костромы Костромской области  

по подготовке и проведению на территории города Костромы  

выборов Президента Российской Федерации  

18 марта 2018 года 

      

Воронина 

Ольга Владимировна  

- заместитель главы Администрации города Костромы, 

руководитель рабочей группы 
 

Долгий  

Василий Викторович  

- председатель территориальной избирательной комиссии 

№ 1 города Костромы Костромской области, заместитель 

руководителя рабочей группы (по согласованию) 
 

Яновская  

Татьяна Борисовна 

- председатель территориальной избирательной комиссии 

№ 2 города Костромы Костромской области, заместитель 

руководителя рабочей группы (по согласованию) 
 

Потокина  

Оксана Валерьевна 

- начальник отдела по организационной работе и 

документообороту Управления организационной работы, 

документационного обеспечения и связей с 

общественностью Администрации города Костромы, 

секретарь рабочей группы 
 

Большакова 

Ольга Александровна  

- начальник Управления организационной работы, 

документационного обеспечения и связей с 

общественностью Администрации города Костромы 
 

Захаров 

Александр Евгеньевич 

- начальник территориального отдела надзорной 

деятельности и профилактической работы г. Костромы 

Главного Управления  Министерства чрезвычайных 

ситуаций России по Костромской области (по 

согласованию) 
 

Клестова  

Юлия Сергеевна 

- начальник Правового управления Администрации города 

Костромы 

  

Княжнина  

Екатерина Анатольевна 

- заместитель начальника отдела исполнения 

административного законодательства в Управлении 

Министерства внутренних дел России по городу Костроме 

(по согласованию) 

 
 

Кокоулина  - начальник Отдела по работе со средствами массовой 



 

 

Ольга Николаевна  информации Администрации города Костромы 

 

Морозов Илья 

Николаевич  

- заместитель главы Администрации - председатель 

Комитета образования, культуры, спорта и работы с 

молодежью Администрации города Костромы 
 

Моряков  

Евгений Валентинович  

- начальник Отдела информационных ресурсов  и связи 

Администрации города Костромы  
 

Рогов  

Иван Викторович 

начальник отдела музейной и выставочной деятельности 

департамента культуры Костромской области (по 

согласованию) 

Семенова  

Светлана Николаевна 

- заместитель начальника отдела профессионального 

образования и науки департамента образования и науки 

Костромской области (по согласованию) 
 

Шарова Ольга 

Владимировна  

- председатель Комитета городского хозяйства 

Администрации города Костромы 
 

Юшкова 

Наталья Александровна 

- председатель Комитета социальной защиты населения, 

опеки и попечительства по городскому округу город 

Кострома (по согласованию) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


